IV. Hæc precata, Panormo discessit, firmi mori
ac vallo undique circumsepti similis; atque alacri-
ter cum satellitibus gradiebatur, virtutis pulchri-
tudinem mente pertractans: Primum, inquit, pro
continentia certamen suscepi, omnisque impro-
bitatis auctorem diabolum, identidem semina vo-
luptatum generi hominum ingerentem, vici et
calcavi per gratiam Domini nostri Jesu Christi.
Verum, o improbe et veritatis inimice, non vides
stadium meum esse immortale, in quo exsultant
justi pariter et angeli, quodque ipse spectat im-
mortalis Filius Dei Dominus Jesus Christus, mil-
lenis angelorum legionibus cinctus? Et hæc se-
cum ipsa loquens, lacrymas fundebat.

V. Inter eundem autem calcei ejus soluta corri-
gia est, quam pede super lapidem posito astrin-
xit (5). Ac post tergum respectans, neminem vidit
sequentem ex omni civium numero, virorem ac
mulierum, eam deducientium: omnes quoque ea
relicta domum redierant. Illa magno affecta sensu
doloris, ita Deum precata est: Domine omni-
potens, propter eos qui ancillæ tuæ pro nomine tuo
certaturæ diffusi sunt, magnum aliquod ostentum
exhibe. Et subito exortus est oleaster (4) ingenium
ac sensum notans Panormitanorum.

CAPUT II.

S. Agathæ constantia, blanditiis tormentisque tentata.

Σ'. Εἰσελθούσης δὲ αὐτῆς ἐν Καταγῇ, ἐλευσεσεν
αὐτὴν ὁ ἡγεμῶν παραδοθῆναι οἰκοδεσποίνῃ ὀνόματι
Ἀφροδισία, ἥτις εἶχεν θυγατέρας νέας ἵνα προσ-
πλανήσῃ αὐτὴν διὰ κολακείας τρόπων καὶ λόγων,
καὶ ἀλλάζῃ αὐτὴν διὰ διάνοιαν αὐτῆς, καὶ πεισθεῖσα
θῆσαι τοῖς εἰδώλοις, καὶ ποτε μὲν μέγαρα φιλοτι-

(1) Scribit Augustinus Inveges, duas esse Pa-
normi ecclesias S. Agathæ honori dicatas, quas
vulgi recepta existimatio tradit bina illius palatia
fuisse, unum tamen eo tempore in urbe, in pomœrio
alterum: nunc utraque intra muros est.

(2) Idem Hermetus, fus ore fortassis usus exem-
plari: « Sed festina, et vince diabolum et ejus mi-
nistrum præsidem, ne dicat: Ubi est Deus ejus?
tanquam sacrificium et oblationem meas accipiens
lacrymas in odore suavilitatis: quoniam tu es Deus
solus, et te decet gloria in sæcula. Amen.

VI. Ingressam jam in orbem Catanam jussit præ-
ses matrifamilias cuidam tradi, nomine Aphrodisiæ (5), quæ adolescentulas habebat filias, ut ver-
borum morumque lenociniis in transversum eam
impellerent, ac mentem ejus immutarent, atque ad
sacrificandum idolis inducerent. Et hæc quidem

(3) Inveges scribit præcessisse Agatham, quod
indecorum videretur, si puella coram militibus cor-
rigiam calcei astringeret.

(4) Olea infructuosa. Ostenditur etiamnum in
horto dictæ ecclesiæ, uti antea ex Invege retuli-
mus.

(5) Quidam, ut Inveges scribit, Venerem vocant;
et vilem ac plebeiam alii, alii nobilem faciunt; om-
nes vita turpissimam. Existimantur ejus palatii
esse quæ Catanæ cernuntur ruinæ, armamentarii
muris coagmentatæ. Incerta conjectura.

nunc magnos honores ei pollicentes, quandoque intentantes minas, sperabant sanctam virginem suis illecebris ad idololatriam pertractum iri. Cum autem fallacibus hisce delinimentis (6) rationem ei sensumque eripere niterentur, generosa Christi martyr ita iis respondit: Mens mea supra petram fundata est, neque unquam poterit a Christi charitate separari. Verba vestra ventis similia evanescere: conversatio vestra, pluvia est; minæ, fluvii. Allisi quidem hi sunt ad domum nostram, sed eam concutere nequaquam potuerunt, fundatam quippe super petram, qui Christus est. Hæc cum diceret, non cessabat ipsa sibi lacrymarum copia sinum inundare. Quemadmodum enim cervus anhelat ad fontes aquarum, ita desiderabat anima ejus prodire in arenam, genus omne cruciatuum pro fide Christi, magna alacritate perferre festinans.

VII. Aphrodisia igitur, cernens inconcussum et immobilem Agathæ animum, ad Quintianum accedens ait: Facilius est lapides mollire, vel ferrum in plumbum convertere (7). Nam et ego et filix meæ assidue diu noctuque nihil aliud egimus, modo inculcantes promissa, modo minas intonantes. Ego margaritas, insignia ornamenta, pretiosas vestes, aurum, domos, prædia suburbana, mancipia, ei sub oculos posui: at cuncta hæc eo loco habet, quo terram, quam pedibus calcatur, ac nihili prorsus æstimat. Tunc iratus Quintianus jussit in secretarium duci, sedensque pro tribunali, ita eam compellat: Quo tu genere orta es? S. Agatha dixit: Non solum ex ingenuo et illustri sum genere, sed et cognationem habeo amplis affluentem divitiis. Quintianus dixit: Si ingenua es et illustris, cur moribus servæ personam induisti? Agatha dixit: Recte tu quidem, nam ancilla sum Christi, propterea que servam me profiteor. Quintianus dixit: Si vere ingenua es, quomodo servam te esse confirmas? Agatha respondit: Ingenuitas nostra et gloria in eo sita est, ut Christi servitius ostendatur. Quintianus dixit: Quid ergo? Nos libertate caremus, qui Christi servitium detestamur? Agatha dixit: Ad talem redacti estis servitotem et captivitatem, ut non solum servi facti sitis peccati, verum etiam cultores sensu carentium et execrabilium simulacrorum, qui Deo debetur, lapidibus et lignis honorem tribuentes.

μόνον δούλους ὁμᾶς γενέσθαι τῆς ἀμαρτίας, ἀλλὰ προσήκουσαν τῷ Θεῷ τιμὴν λίθοις καὶ ξύλοις ἀποπέμμετες.